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AKTUALNO AKTUALNO

S 8. sjednice Gradskog vijeća

Održana je 8. sjednica Gradskog vijeća Grada Čazme. 
Tijekom aktualnog sata, Neda Baćani, vijećnica 

Koalicije HSS-HSU, upitala je ima li novih spoznaja o 
navodnom postojanju opasnog otpada u pjeskokopu u 
Vrtlinskoj. Gradonačelnik Dinko Pirak odgovorio je da su 
ispitivanja koja su provele mjerodavne institucije završena te 
je dokazano da na tom području nema opasnog otpada. Grad 
je stoga pokrenuo krivični postupak protiv nekadašnjeg 
županijskog vijećnika, Damira Donđivića, koji je i iznio 
sporne tvrdnje.

Vijećnik Koalicije SDP-HNS, Zlatko Bertek upitao je može 
li se sajam utorkom ponovno održavati na gradskom trgu, 
može li se u Lipovčanima ponovno otkupljivati stoka, jesu li 
antene postavljene na vodotornju opasne po zdravlje ljudi te 
iz kojeg je razloga poplavljen dječji vrtić. 
Odgovoreno mu je da je za sajamsku prodaju predviđena 
tržnica ili prostor oko nje te da mjesto koje prodavači 
trenutačno koriste u potpunosti zadovoljava njihove potrebe. 
Prostor u Lipovčanima ne zadovoljava zakonske propise za 
otkup stoke stoga bi provođenje tih aktivnosti bilo ilegalno, 
a prema tome se ne može ni dopustiti. Na pitanje o štetnosti 
antena na vodotornju odgovorio je direktor Komunalija Ivan 
Beljan, rekavši da je stav stručnjaka kako elektromagnetsko 
zračenje nije štetno za ljude ni za vodu. Gradonačelnik je 

Novim Planom do 
liberalnije gradnje 
poljoprivrednih 
objekata
Održan je sastanak s poljoprivrednicima o prijedlogu 

Drugih Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja 
Grada Čazme. Izmjenom Plana trebala bi se omogućiti 
legalizacija postojećih poljoprivrednih objekata. Izgradnja 
novih i držanje stoke bit će moguće u svim čazmanskim 
naseljima 2. zone, odnosno u svim naseljima osim u Čazmi.
Grad Čazma potiče razvoj poljoprivrede određenim 

povlasticama. Tako su i poljoprivrednici, uz poduzetnike, 
oslobođeni plaćanja komunalnog doprinosa prilikom 
gradnje gospodarskih objekata, a tijekom prvih nekoliko 
godina umanjen je i iznos komunalne naknade.
S poljoprivrednicima su, uz izrađivače Prostornog plana, 
raspravljali i gradonačelnik Čazme, Dinko Pirak te 
zamjenik, Josip Vinceković.

Predstavljanje 
BBŽ u Bruxellesu
Hrvatska gospodarska komora - Županijska komora 

Bjelovar, u suradnji s Bjelovarsko-bilogorskom 
županijom pripremila je promociju gospodarskih i 
investicijskih potencijala Bjelovarsko-bilogorske županije u 
Bruxellesu. U delegaciji su bili i čazmanski gradonačelnik 
Dinko Pirak te direktor komunalnog poduzeća, Ivan Beljan.
S obzirom da završetkom pristupnih pregovora integracija RH 
u EU tek počinje, iznimno je važno predstaviti se na vrijeme, 
proširiti kontakte i upoznati moguće partnere i konkurente.
Stoga se u Bruxellesu predstavila slika županije u cijelosti 
- od gospodarstva preko komunalne infrastrukture do 
prirodnih, kulturnih i turističkih potencijala, te pojedinačni 

projekti koji pružaju mogućnost ulaska stranih ulagača.
Županijsku delegaciju činilo je 20-ak dužnosnika i 
gospodarstvenika koji su posjetili predstavništvo Hrvatske 
gospodarske komore u Bruxellesu te tamošnje hrvatsko 
veleposlanstvo.

I ove godine 
studentski krediti
Kako bi potaknuli visokoobrazovanje, Grad Čazma 

i ove godine subvencionira kamate za studentske 
kredite. Subvencija iznosi 100% kamate za vrijeme cijelog 
korištenja kredita. Studenti mogu ostvariti kredit za 
troškove školarine i ostale troškove tijekom školovanja 
(smještaj, prehrana, studijska putovanja, udžbenici i 
oprema), za čitavo vrijeme trajanja studija, a maksimalno 
do 7 godina. U istom vremenu traje i otplata kredita. 
Pravo na studentski kredit mogu ostvariti svi državljani 
Republike Hrvatske s prebivalištem na području grada 
Čazme ukoliko su redoviti ili izvanredni studenti 
preddiplomskih, diplomskih i poslijediplomskih studija 
u Hrvatskoj i inozemstvu, a, sukladno uvjetima banke, i 
učenici srednjih škola. 

Studenti će se tijekom cijele akademske godine moći prijaviti 
u Gradsku upravu za dodjelu studentskog kredita. Za prijavu 
je potrebno ispuniti prijavni obrazac koji se može dobiti u 
Gradskoj upravi, priložiti presliku domovnice i osobne 
iskaznice te potvrdu fakulteta o upisanoj godini studija.
Centar za kulturu u suradnji s profesorima fizike, 
matematike i engleskog jezika priprema instrukcije za 
polaganje državne mature. Svi zainteresirani trebaju se 
javiti u Centar za kulturu, osobno ili na broj telefona 771-
037.

Subvencioniranje 
prijevoza i udžbenika
Grad Čazma i ove godine subvencionira učeničke 

karte za prijevoz te pomaže pri kupnji udžbenika za 
učenike Osnovne škole Čazma.
Pravo na subvencioniranje troškova mjesečne karte za 
prijevoz učenika i studenata, u iznosu 10%, imaju učenici 
srednjih škola zanimanja kojih nema u Srednjoj školi 
Čazma, i svi redovni studenti s prebivalištem na području 
Grada Čazme, koji ne ostvaruju pravo na naknadu za 
prijevoz iz nekih drugih izvora. Za tu je namjenu u 
gradskom proračunu osigurano 90.000 kuna.
Grad je sufinancirao i troškove kupnje udžbenika za obitelji 
u kojima treće i svako sljedeće dijete pohađa Osnovnu 
školu Čazma, u jednokratnom financijskom iznosu od 
500 kuna po djetetu. Za sufinanciranje kupnje udžbenika 
Proračunom je ukupno predviđeno 40.000 kuna.

odgovorio na pitanje o poplavi u vrtiću, rekavši kako se ona 
dogodila u starom dijelu zgrade i nije povezana s dogradnjom. 
Zlatko Bertek predložio je i da Grad potakne Sindikat, koji je 
suvlasnik zgrade u kojoj se nalazi Gradska vijećnica, da uvede 
uredovni dan, kako bi zainteresirani mogli dobiti informacije.
Vijećnica HDZ-a Vesna Bacalja upitala je može li Grad 
pomoći u zapošljavanju pomoćnika u nastavi za kojima 
postoji velika potreba na našem području. Odgovorila je 
predsjednica Vijeća, Andrea Prugovečki Klepac, rekavši 
kako jedinice lokalne samouprave pokušavaju iznaći 
nemala sredstva za financiranje pomoćnika u nastavi. 
Najučinkovitijim sustavom za sada se pokazao Program 
javnih radova, Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, putem 
kojega je i u Čazmi zaposleno nekoliko asistenata u nastavi.  
Jednoglasno je usvojen Polugodišnji obračun Proračuna 
Grada Čazme. Ukupno su ostvareni prihodi i primici u 
iznosu od 8.662.889,09 kuna i rashodi i izdaci u iznosu od 
8.725.284,40 kuna.
Donesena je Odluka o usvajanju Procjene ugroženosti 
stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od 
katastrofa i velikih nesreća na području Grada Čazme. 
Ona obuhvaća moguće posljedice djelovanja prirodnih 
i tehničko-tehnoloških katastrofa na našem području. 
Sljedeći korak je donošnje planskih dokumenata o 
postupanju u takvim slučajevima.
Usvojena je odluka o provedenom šestom natječaju za 
prodaju 125 ha državnog poljoprivrednog zemljišta, za koje 
je postignuta cijena od 1,39 milijuna kuna. Za ukupno devet 
parcela pristiglo je jednako toliko ponuda. Sve su bile valjane, 
a na natječaj su se uglavnom javili dosadašnji zakupci.
Na čazmanskom je području do sada prodano više od 700 ha 
državnog poljoprivrednog zemljišta, dok je 1500 ha u zakupu, 
što nas stavlja među uspješnije gradove u Županiji po tom 
pitanju. Donesene su odluke o osnovici i koeficijentima za 
obračun plaće gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika, 
o naknadi za rad zamjenika gradonačelnika koji dužnost 
obnaša bez zasnivanja radnog odnosa te o koeficijentima za 
obračun plaće službenika i namještenika. Sljedeću sjednicu 
čazmanski će vijećnici održati tijekom prosinca.

Ka boljoj suradnji Grada 
i Udruženja obrtnika
Čazmansko Udruženje obrtnika ima novi Nadzorni 

odbor na čelu s novom predsjednicom, Ljiljanom 
Dupor, dugogodišnjom obrtnicom, vlasnicom frizerskog 
salona. Na izboru joj je čestitao gradonačelnik Dinko 
Pirak s kojim je razgovarala o daljnjoj suradnji Udruženja i 
Grada Čazme. Dogovoreno je da će se organizirati sastanci 
gradskih službi i Upravnog odbora Udruženja, gdje će se 
dogovarati i koordinirati zajedničke aktivnosti, poput 
sudjelovanja na sajmovima, mogućnosti dokvalifikacije 

ili prekvalifikacije radnika te o suradnji s Razvojnom 
agencijom Čazma. Naime, do sada je ta suradnja bila 
prilično skromna, a obrtnici bi mogli koristiti usluge 
Razvojne agencije za širenje i poboljšanje svojih programa.
Grad Čazma nastoji stimulirati gospodarstvo nizom 
pogodnosti. Poznati su programi gdje se Grad uključuje 
u subvencioniranje kamate poduzetnika i obrtnika. 
Ne naplaćuje se komunalni doprinos prilikom gradnje 
gospodarskih objekata kako bi se potaknuo razvoj i 
nova zapošljavanja. Grad nudi opremljeno zemljište u 
poduzetničkoj i industrijskoj zoni, a posebne pogodnosti 
nude se domaćim poduzetnicima koji planiraju proširivati 
svoje proizvodne pogone ulagati i u čazmanski kraj.
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Ukratko
Komunalije Čazma nastavile su s vodoopskrbom Dereze u 
dužini od 600 m, a postavili su i plinsku cijev. Ulaganje je vrijedno 
oko 120.000 kuna. Nadaju se da će u sljedećoj godini iznaći 
sredstva za nastavak gradnje i daljnju plinofikaciju tog naselja, 
odnosno širenje mreže prema Cerini. Tijekom ove godine, na 
čazmanskom području obnovljeno je 3 km vodovodne i plinske 
mreže, među ostalim u ulicama Moslavačkoj - s odvojcima, 
kralja Tomislava, sv. Andrije, Milana Novačića - s odvojcima, 
A. G. Matoša, u Derezi i drugdje.
U središtu grada tako je obnovljeno više od 50% mreže, u što 
je uloženo oko pola milijuna kuna namjenskog te novca iz 
gradskog proračuna komunalnog poduzeća.
U sklopu plana razvoja vodoopskrbe čazmanskoga područja, 
gradsko poduzeće Komunalije posjeduje građevinske 
dozvole za 9 lokacija: naselje Sv. Vid, Prokljuvane, Milaševac, 
odvojak u Palančanima, odvojak u Općevcu, bosiljevačke 
vinograde, dio Suhaje, dio Pavličana i za naselje Bojanu. 
Osim navedenih, u tijeku je projektiranje i ostalih pravaca u 
vodoopskrbi, odnosno za sva naselja i vinograde na području 
Grada Čazme.
U izradi je i projekt za obnovu vodovoda samoga grada 
Čazme, projekt za vodospremu od 1000 m3 na Sv. Vidu, za 
magistralni pravac od Sv. Vida do vodocrpilišta Milaševac 
te onaj od Gornjeg Draganca do Bosiljeva. Potonji će 
povezati tri županije, Bjelovarsko-bilogorsku, Koprivničko-
križevačku i Zagrebačku.
Što se tiče gradnje kanalizacijskog sustava, projektira se 
glavni kolektor do uređaja za pročišćavanje otpadnih voda 
i sam uređaj te Moslavačka i Ulica sv. Andrije u Čazmi. 
Tijekom listopada počelo je postavljanje cijevi kako bi se 
kanalizacija iz Ulice Milana Novačića spojila s kolektorom 
uz potok Bukovinu. Radovi su vrijedni 350.000 kuna, a 
dužina cjevovoda je ukupno oko 700 m.
Proveden je natječaj za izvođača radova za izgradnju 4 km 
kanalizacije u Grabovnici. Projekt je vrijedan 7,5 milijuna 
kuna, a gradit će se tijekom četverogodišnjeg razdoblja. 
Financirat će se sredstvima Hrvatskih voda, uz potporu 
Grada Čazme i komunalnog poduzeća.

Nove autobusne kućice
Grad Čazma naručio je 5 novih autobusnih kućica koje će 

se postaviti na stajalištima u Lipovčanima, Zdenčecu, 
Vagovini te na novim autobusnim stajalištima koja će se 
izgraditi u Ulici Milana Novačića. Ukupna vrijednost 
kućica je oko 70.000 kuna, a njihovo postavljanje očekuje se 
početkom sljedeće godine. 
Obnovljena je autobusna stanica u Gornjem Mikloušu, u 
čemu su sudjelovale osobe zaposlene u Centru za kulturu 
Čazma, putem Programa javnih radova, Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje.
Radi sigurnije i bolje komunikacije, produžuje se nogostup 
u Ulici Milana Novačića ispred trgovačkog lanca "Plodine" 
te kod pješačkog prijelaza prema ribarskoj kući, odnosno 
ribolovnoj vodi "Vustje".

AKTUALNO AKTUALNO

Hitna ostaje u Čazmi
U radnom posjetu Gradu Čazmi boravio je ravnatelj 

Uprave za medicinske poslove Ministarstva zdravstva i 
socijalne skrbi, Vibor Delić, dr. med., ravnateljica Hrvatskog 
zavoda za Hitnu medicinu, prim. mr. Maja Grba Bujević, 
dr. med., ravnatelj Doma zdravlja BBŽ, Branislav Ljubić, 
v.d. ravnatelja Hitne službe, Stjepan Matoš te pročelnica 
županijskog Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb, 
Vesela Trnski, koji su se sastali s gradonačelnikom Dinkom 
Pirakom i predsjednicom Gradskog vijeća, Andreom 
Prugovečki Klepac, kako bi razgovarali o novom ustroju 
Hitne medicine i posjetili prostor u čazmanskom Domu 
zdravlja namijenjen toj, novoj ustanovi. 

Suprotno bojaznima građana zbog navodnog ukidanja 
hitne službe u Čazmi, predstavnici stručnog tima za 
provedbu projekta izjavili su kako je on još u izradi, ali 
neće značiti ukidanje timova hitne pomoći niti dežurstava 
liječnika. Dapače, osnovana je nova ustanova u kojoj će 
raditi osposobljeno medicinsko i tehničko osoblje te će 
raspolagati potpuno opremljenim novim vozilima, a Čazma 
neće biti izostavljena. Riječ je o 128 vozila za područje cijele 
Hrvatske, a osnivanje timova očekuje se početkom sljedeće 
godine. Projekt se financira kreditom Međunarodne banke 
za obnovu i razvoj.
Predstavnici tima zadovoljni su prostorom u Čazmi za koji 
smatraju da je idealan za tu namjenu te da će novi ustroj 
hitne medicine značiti poboljšanje medicinske usluge za 
naše građane.
 

Novi bunar u Milaševcu
Gradsko poduzeće Komunalije i Hrvatske vode lani su 

za izgradnju novog bunara u Milaševcu uložile oko 
700.000 kuna. Taj je bunar osigurao dovoljne količine vode za 
čazmansko područje i tijekom sušnih razdoblja. S obzirom na 
to da su potrebe za vodom velike, Komunalije su otkupile još 

dio zemljišta oko vodocrpilišta na kojem će bušiti novi bunar. 
Već su pripremili dokumentaciju vrijednu 150.000 kuna, i 
otkupili zemljište od privatnika.

Ove će godine za gradnju novog bunara biti uloženo oko 
400.000 kuna, a milaševačko vodocrpilište s njime će imati 
protočnost od oko 20 litara vode u sekundi.

Izgradnja vodovoda i 
obnova plinske mreže
U Bosiljevu je izgrađen vodovod vrijedan oko 3 milijuna 

kuna. Ukupno će se izgraditi 4 km vodovoda, a dio 
je cijevi postavljen još lani. Nakon Bosiljeva, gradit će se i 
vodovod u Dapcima, a ukupna je vrijednost radova, koje 
financiraju Hrvatske vode, gotovo 6,5 milijuna kuna. U 
rebalansu Hrvatskih voda osigurano je 2,5 milijuna kuna za 
izgradnju vodovodnih pravaca Bosiljevo – Dapci i Milaševac 
– Pavličani, odnosno za dionice u Općevcu i Pobjeniku i 
rekonstrukciju vodocrpilišta Milaševac – za opremu novog 
bunara i obnovu pretcrpno-mjerne stanice. Završetak 
gradnje vodovoda u Općevcu i Pobjeniku planiran je tijekom 
listopada. Neće se graditi vodovod u odvojcima tih naselja.
Komunalije i Grad Čazma nastoje osigurati sredstva 
kako bi se mogao izgraditi vodovod do kraja Dabaca i 
Pavličana. Ukupna vrijednost tih vodovodnih sustava je 12 
milijuna kuna, a njihovom izgradnjom vodoopskrbljenost 
čazmanskog područja povećat će se za 15% i iznosit će 65%, 
što je dvostruko više u odnosu na pokrivenost vodovodnom 
mrežom prije 5 godina.

U Ministarstvu regionalnog razvoja, šumarstva i 
vodnoga gospodarstva na recenziji su projekti gradnje 

nerazvrstanih cesta na području grada Čazme. Uskoro bi se 
trebao raspisati natječaj za izvođača radova. Ugovor je vrijedan 
4,2 milijuna kuna, a ukupno će se izgraditi oko 5 km cesta na 
području Grada Čazme.

Djelatnici čazmanskoga gradskoga poduzeća Komunalije 
uredili su groblja uoči blagdana Svih svetih. U Dragancu 

su postavljena dva nova kontejnera za otpad, a o vremenskim 
uvjetima ovisi uređivanje podija pokraj mrtvačnice. Postavljen 
je i novi križ na središnjem groblju u Čazmi te uređena staza 
u dužini od 60 m.

U Centru za kulturu zaposlene su osobe putem Programa 
javnih radova Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. Tri 

osobe zaposlene su kao osobni asistenti učenika Osnovne 
škole Čazma, a devet ih je zaposleno radi promicanja kulture i 
proizvoda kulture te njihovog stvaranja i približavanja ciljanim 
društvenim skupinama. Ove je godine putem Programa 
javnih radova HZZ-a zaposleno ukupno 28 osoba, najviše u 
Centru za kulturu te u Komunalijama i Crvenom križu. 

Prema Programu stručnog osposobljavanja bez zasnivanja 
radnog odnosa, Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, za 

mlađe nezaposlene osobe, u čazmanskoj je Gradskoj upravi 
zaposlena vježbenica. Hrvatski zavod za zapošljavanje snosi 
troškove i doprinose. Vježbenica je prvostupnica javne uprave 
i tijekom godine dana obučavat će se za poslove za koje se 
školovala.

Uz pomoć osoba zaposlenih putem programa javnih 
radova, djelatnici Komunalija zasadili su i 5000 perunika 

uz srednjovjekovnu Gradinu u središtu Čazme. Peruniku su 
kao vrstu prvi put opisali Ivo i Marija Horvat 1962. godine. 
Hrvatski botaničar Ivo Horvat rođen je u Čazmi i jedan je 
od najpoznatijih botaničara novijeg doba. Iz tog razloga, 
čazmanske kulturne i turističke institucije nastoje promovirati 
peruniku kao simbol grada Čazme.

Izmijenjena je stolarija na Osnovnoj školi Čazma. Radove 
vrijedne 264.000 kuna izvela je bjelovarska tvrtka Iveta, a 

podmirit će se novcem iz proračuna Bjelovarsko-bilogorske 
županije, osnivača škole. U čišćenju su pomogle i osobe 
zaposlene putem javnih radova.

Gradsko društvo Crvenog križa Čazma i ove godine 
provelo tradicionalnu humanitarnu akciju “Solidarnost 

na djelu” - prikupljanje novca, hrane i odjeće. Sve prikupljeno 
iskoristit će se kao pomoć školskoj kuhinji Osnovne škole 
Čazma.
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Obnavlja se Ulica 
M. Novačića
U tijeku je obnova ulice Milana Novačića u Čazmi. 

Asfaltira se 400m ceste s izradom slivnika i rubnjaka 
te dva nova ugibališta s jednim pješačkim prijelazom. 
Nastavljena je i izgradnja nogostupa u dužini od 700m, do 
skretanja prema draganečkim vinogradima. Radove većim 
dijelom financiraju Hrvatske ceste, uz potporu Grada 
Čazme i komunalnog poduzeća. 

Nastavak je to lani započetih radova, kada je na tom dijelu 
izgrađena kanalizacija te postavljene nova vodovodna i 
plinska mreža.

Proveden natječaj za 
gradnju toplovoda
Bjelovarsko-bilogorska županija provela je javni natječaj 

za izgradnju toplovoda iz DI “Čazma”. Projekt je 
vrijedan oko 1 milijun kuna, a gradnja bi trebala početi još 
ove godine.
U Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost odobreno 
je 550.000 kuna za izgradnju toplovoda koji će energijom iz 
DI «Čazma» opskrbljivati Osnovnu školu i Školsko-sportsku 
dvoranu. Time bi se trošak za grijanje smanjio za 30%, a u 
budućem razdoblju na taj bi se način toplinskom energijom 
mogao opskrbljivati i dio gradskog središta.

Ekološki osviještena 
Gradska uprava
Održana je edukacija za zaposlenike Uprave i Centra za 

kulturu Čazma u sklopu projekta “Zeleni ured”. Taj 
pojam podrazumjeva prakticiranje svakodnevnih uredskih 
aktivnosti na način da se smanji negativan utjecaj na okoliš, a 
poveća efikasnost korištenja uredskih resursa. Svrha uvođenja 
zelenog ureda i zelenog poslovanja u javnu upravu je doprinos 
lokalnoj zajednici u primjeni načela održivog razvoja. Projekt 
provodi UNDP Hrvatska, uz potporu Ministarstva zaštite 
okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva, Ministarstva 
gospodarstva, rada i poduzetništva te Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost. 

Grad Čazma za sada je jedini grad u Bjelovarsko-bilogorskoj 
županiji koji se uključio u ovaj projekt. Osim toga, potpisnik 
je Energetske povelje gradonačelnika i župana Republike 
Hrvatske te je ondje početkom godine otvoren EE info 
ured, u kojemu građani mogu dobiti informacije o tome 
kako što učinkovitije raspolagati energijom u kućanstvu i 
pritom uštedjeti.

AKTUALNO AKTUALNO

OD PREGLEDA DO NAOČALA

Znanstveno-stručni 
skup o Garić-gradu
U organizaciji Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti 

i Zavoda za znanstvenoistraživački i umjetnički rad u 
Bjelovaru, u Podgariću je održan znanstveno-stručni skup - 
"Garić-grad i okolica - od srednjovjekovlja do suvremenos-
ti". Cilj skupa bio je predstavljenim istraživanjima dopuniti 
spoznaje o povijesti srednjovjekovne utvrde Garić-grada i 

njegove okolice. Tema je definirana tako široko da, prema 
riječima upravitelja Zavoda, Vladimira Strugara, omogućuje 
istraživanje mnogo događaja i pojava u vremenu od 847 go-
dina, odnosno od spominjanja Garić-grada 1163. do danas. 
U današnje je vrijeme pojačan interes za istraživanje po-
vijesti Garić-grada i za njegovu obnovu. Zbog toga je os-
novana i Udruga za očuvanje, uređenje, korištenje i promi-
canje područja Garić-grada, a u obnovu Garića ključen 
je i Grad Čazma, odnosno komunalno poduzeće koje je 
sudjelovalo u čišćenju okoliša oko srednjovjekovne utvrde. 

Održano Javno izla-
ganje Prijedloga za pro-
glašenje Regionalnog 
parka Moslavačka gora
U Gradskoj vijećnici u Čazmi održano je javno izlaganje 

Prijedloga za proglašenje Regionalnog parka 
Moslavačka gora te je proveden je javni uvid u navedeni 
prijedlog.
Ministarstvo kulture 2007. godine izdalo je rješenje o 
preventivnoj zaštiti Moslavačke gore u kategoriji regionalnog 
parka kao prvog takvog parka u Republici Hrvatskoj. U 
regionalnom parku dopuštene su gospodarske i druge 
djelatnosti i radnje kojima se ne ugrožavaju njegove bitne 
značajke i uloga, koje se utvrđuju uvjetima zaštite prirode.
Moslavačka gora krajobrazna je cjelina sjeveroistočnog dijela 
Sisačko-moslavačke i jugozapadnog dijela Bjelovarsko-

bilogorske županije ukupne površine od nešto više od 15 
tisuća hektara. Obuhvaća područje gradova Kutine, Čazme 
i Bereka te općina Popovača, Velika Ludina i Ivanska. 
Prihvaćeno je da upravo to područje ima izražene mogućnosti 
za razvoj rekreacijskog, znanstveno-edukativnog, kulturnog 
i ekoturizma. Temeljna vrijednost Moslavačke gore su šume, 
a to se područje posebno odlikuje bogatom i raznolikom 
geološkom baštinom. Na Moslavačkoj gori iznad Mustafine 
Klade, Ruškovice i Vrtlinske nalaze se i izvorišta kvalitetne 
pitke vode. Područjem regionalnog parka upravljat će javne 
ustanove za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima 
Sisačko-moslavačke i Bjelovarsko-bilogorske županije.

Anđelo Berković 
novi predsjednik 
Savjeta mladih
Novi saziv Savjeta mladih Grada Čazme, kojega je 

izabralo Gradsko vijeće, održao je konstituirajuću 
i prvu radnu sjednicu. Među sobom su za predsjednika 
odabrali Anđela Berkovića, člana Mladeži HDZ-a, i 
zamjenicu, Maju Vreš, članicu Vijeća učenika. Savjet još 
čine Ivana Bradić, članica GO mladih HSS-a Čazma, 
Mihaela Brnjanec, ispred Mladeži HDZ-a i Ivan Diktić, iz 
Udruge mladih.

Završeni seminari za 
poduzetnike početnike 
i o izradi poslovnog 
plana
Provedena je besplatna edukacija potencijalnih i 

poduzetnika početnika u organizaciji Grada Čazme, 
Razvojne agencije Čazma i Poslovnog parka Bjelovar, a 
pod pokroviteljstvom Ministarstva gospodarstva, rada i 
poduzetništva. Sudeći prema evaluacijskoj anketi, polaznici 
su bili iznimno zadovoljni održanim predavanjima te su 
zainteresirani za dodatne programe poput marketinga 
i komunikacijskih vještina. Na temelju toga, Razvojna 
agencija Čazma pripremit će prijave za natječaje 
Ministarstva gospodarstva u projektu “Obrazovanje za 
poduzetnike” i izraditi programe osposobljavanja za tražene 
programe za sljedeću godinu. U studenom je, zbog velikog 
interesa, ponovljen i seminar "Osnove poduzetništva - 
upoznavanje poduzetničke okoline"
Održan je i trodnevni seminar o izradi poslovnog plana 
namijenjen potencijalnim ili budućim poduzetnicima te 
svima koji žele unaprijediti svoja znanja i sposobnosti 
donošenja poslovnih odluka.
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KULTURA

Ugljenarenje u Martincu
Gradski muzej Čazma, u suradnji s Turističkom 

zajednicom Grada Čazma, a pod pokroviteljstvom 
Ministarstva turizma Republike Hrvatske i Grada Čazme, 
organizirao je manifestaciju "Ugljenarenje u Martincu 
na Moslavačkoj gori: ugljenarsko umijeće Ivana Kušta", 
popraćenu likovnom kolonijom crtanja ugljenom učenika 
Škole primijenjene umjetnosti iz Zagreba i izložbom u 
Vatrogasnom domu u Martincu. Održane su radionice za 
učenike i prikazane različite upotrebe ugljena - od pripreme 
hrane preko ogrjeva do kovačkog zanata koji je predstavljen u 
kovačnici moslavačke tradicijske kuće u Gornjem Mikloušu. 
Ta jedinstvena manifestacija održala se drugi put. Njezina 
posebnost čini je neizostavnim dijelom kulturno-turističke 
ponude Grada Čazme.
Održana je i misa u Kapeli sv. Martina u Martincu te 
krštenje mošta u vino, odnosno proslava Martinja.

KULTURA

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
                             Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju !

Mjesec hrvatske knjige 
2010. i obilježavanje 
Dječjeg tjedna

Svake se godine od 15. listopada do 15. studenog obilježava Mjesec 
hrvatske knjige, manifestacija koja promiče knjigu i čitanje. Budući da su 

Ujedinjeni narodi 2010. godinu proglasili Međunarodnom godinom biološke 
raznolikosti, ovogodišnja tema Mjeseca knjige je Biološka raznolikost za 
razvoj.
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma obilježila ga je nizom popularnih 
akcija, programa, predavanja, književnih susreta i radionica.

Pod pokroviteljstvom Grada Čazme, u sklopu projekta Grad Čazma – 
prijatelj djece, Gradska knjižnica Slavka Kolara, nizom akcija, susreta i 

radionica obilježila je Dječji tjedan, prvi puni tjedan u listopadu.
Ideje vodilje ovogodišnjeg Dječjeg tjedna bile su: „Ljubav djeci prije svega“ i 
„Odrasli, slušajte nas!“.

Predavanje dr. sc. 
Karoline Maduna 
Valkaj
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma organizirala je 

predavanje naše sugrađanke, dr. sc. Karoline Maduna 
Valkaj, „Obrada otpadnih voda“. Dr. sc. Karolina Maduna 
Valkaj, znanstveni novak – asistent na Fakultetu kemijskog 
inženjerstva i tehnologije Sveučilišta u Zagrebu, doktorirala 
je na temu „Priprava i karakteriziracija heterogenih 
katalizatora za obradu otpadnih voda“.

Neka od priznanja mladoj znanstvenici, samo su potvrda 
iznimnog znanstvenog i profesionalnog djelovanja Karoline 
Maduna Valkaj:
- Nagrada mladim kemijskim inženjerima 2008. – HDKI
- Nagrada za 2008. "Za žene u znanosti" - L'Oreal Adria 
– UNESCO
- Srebno odličje INOVA MLADI 2007.
- Nagrada za usmenu prezentaciju na International Course: 
New Trends in Catalysis, Bruxelles, 2005.
- Posebno priznanje na 3. međunarodnoj izložbi inovacija, 
novih ideja, proizvoda i tehnologija ARCA 2005.

 Igraonica za 
predškolce 
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma organizira 

igraonicu i pričaonicu za djecu predškolskog uzrasta, 
pod nazivom "Gdje knjige stanuju?".

Igraonica će se održavati svakog petka, počevši od 15. 
listopada, u 17,00 sati te se pozivaju roditelji i djeca na 
druženje i igru u Gradsku knjižnicu.

Izložbe "Hrvatski 
Sokol" i "Vedute 
Čazme" 
U okviru međumuzejske suradnje i razmjene, Gradski 

muzej Čazma otvorio je izložbu Muzeja Prigorja iz 
Sesveta - "Hrvatski Sokol". Izložbu je pripremio i postavio 
Mladen Nadu, muzejski savjetnik Muzeja Prigorja, a 
održava se u Galeriji Aleksandar Marks u Čazmi, Trg 
Čazmanskog kaptola 13. 

Do 14. siječnja 2011., svakodnevno u vremenu od 7,00 do 
18,00 sati može se vidjeti kako je izgledala i izgleda Čazma 
očima brojnih fotografa u razdoblju od 110 godina. Izložbu 
razglednica Gradskoga muzeja Čazma, od 1898. do 2007. 
godine, pod nazivom "Vedute Čazme", pripremila je i 
postavila Jadranka Kruljac Sever. Održava se u Centru za 
kulturu u Čazmi, na Trgu Čazmanskog kaptola.
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odličnim rezultatima

RAZNORAZNO

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 20 • svibanj 2010.

Ususret 140. obljetnici 
postojanja DVD-a 
Čazma
Dobrovoljno vatrogasno društvo Čazma sljedeće godine 

obilježava 140 godina osnutka i kontinuiranog rada. 
Najstarije je u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji i jedno od 
sedam najstarijih u Republici Hrvatskoj. 

Kako bi dostojno obilježili tu visoku obljetnicu, članovi 
DVD-a Čazma počeli su uređivati zgradu koju, uz to 
Društvo, koristi i Javna vatrogasna postrojba Grada Čazme. 
Tako je na zgradu postavljena nova stolarija, a dok ovo 
pišemo planira se postavljanje novih garažnih vrata. U 
zimskim mjesecima uređivat će se unutrašnjost, a nagodinu 
obnoviti fasada. Svečano obilježavanje 140. obljetnice 
planira se za u rujan 2011. godine.

Dan Gradske knjižnice
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma, 01.12. 

obilježava rođendan Slavka Kolara (01.12.1891.), kao 
i Dan Gradske knjižnice. Ove godine Gradska knjižnica 
obilježava i 130 godina od osnutka Čazmanske čitaonice. 
Dan Knjižnice obilježit će se:
01.12.2010. U 19,00 – predstavljanjem drame Borivoja 
Radakovića: „Breza“, u Gradskoj knjižnici
02.12.2010. U 19,00 – gostovanjem HNK Varaždin, s 
predstavom „Breza“, Borivoja Radakovića, u kino dvorani.

Predstavljena knjiga 
G. Šafareka 
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma i Javna ustanova 

za upravljanje zaštićenim prrodnim vrijednostima na 
području BBŽ organizirali su promociju knjige Gorana 
Šafareka, "Ušće Mure - hrvatska Amazona. Uz autora, o 
knjizi je govorio urednik Nikola Žulj, prof.
Pogledajte autorove web stranice: 
http://www.visionexpander.com/

Franjević na 3. 
festivalu književnosti 
Autor i umjetnik Vlado Franjević, rodom iz Martinca, 

nastupio je na 3. festivalu književnosti u Rijeci. 
Grad Čazma pomogao je realizaciju tog projekta, zahvaljujući 
čemu je hrvatski umjetnik, koji trenutačno živi i stvara u 
Kneževini Liechtenstein, mogao predstaviti čazmanski kraj. 
Vlado će uskoro objaviti svoju prvu zbirku pjesama.

Prijam za Katarinu 
Kupsjak 
Desetogodišnja stolnotenisačica iz Gornjeg Draganca 

Katarina Kupsjak osvojila je treće mjesto na državnom 
natjecanju u stolnom tenisu, «Sportske igre mladih», 
održanom u Splitu. 
Osvajanjem prvih mjesta na županijskom natjecanju u 
Daruvaru i regionalnom natjecanju u Virju, izborila je 
nastup u finalu. 
Predstavnici Grada Čazme održali su prijam za mladu 
uspješnu sportašicu. Uz njezine roditelje, prisustvovao 
je i trener Stolnoteniskog kluba, Branko Kupsjak, koji je 
istaknuo kako su tek sada vidljivi rezultati desetogodišnjeg 
rada i postojanja kluba osnovanog ponajprije kako bi se 

djeca mogla baviti sportom. Dodao je kako je ženski sport 
na tom području zapostavljen te da je utoliko značajnija 
podrška Grada koji je pomogao da se u Dragancu uredi 
sportska dvorana što je klubu omogućilo uvjete za rad. 
Istaknuo je kako su to vrhunski rezultati za tako malo selo i 
mladi klub. Dodao je i kako seniori postižu izvrsne rezultate 
te su najbolji u 3. ligi te ih samo nedostatak novca sprečava 
da prijeđu u drugu ligu. 

Katarina Kupsjak već duže vrijeme osvaja odličja te bi 
na državnoj rang listi trebala biti na otprilike 10. mjestu. 
Uz nju, još jedna klupska sportašica postiže vrlo dobre 
rezultate, no manjak sredstava sprečava ih da sudjeluju na 
svim turnirima.
Stolnoteniski klub iz Gornjeg Draganca ima 40-ak članova 
od čega je 23 djece mlađe od 16 godina.

Prvi malonogometni 
turnir u Hevizu
U prijateljskom mađarskom gradu Hevizu održan je Prvi 

turnir u malom nogometu na kojemu je sudjelovala i 
ekipa iz Čazme. To je početak suradnje, odnosno povezivanje 
gradova Čazme, Heviza, Čakovca i još tri mađarska grada, 
koji zajednički kandidiraju projekt u europskom fondu 
IPA, za prekograničnu suradnju Mađarske i Hrvatske. 
Na malonogometnom turniru sudjelovalo je 6 ekipa. 
Veterani Čazme pokazali su se najspremnijima te su osvojili 
pobjednički pehar. 

Čazmanski konjički klub Husar završio je ovogodišnju 
sezonu natjecanja u daljinskom jahanju odličnim 

rezultatima. Na prvenstvu Hrvatske, održanom na bilogorskoj 
konjičkoj stazi od Kukavice do Gudovca, Čazmanci su 
bili ekipno drugi. Tom vrlo visokom plasmanu najviše su 
odličnim rezultatima doprinjele jahačice Husara. Juniorka 
Vana Kopejtko je druga, a seniorka Sabina Pavlović treća.
Predsjednik Odbora za daljinsko jahanje Hrvatskog 
konjičkog saveza, Branko Kovačić čestitao je svim 
natjecateljima iz deset hrvatskih klubova na uspješno 
završenoj sezoni te najavio više utrka i više natjecatelja 
sljedeće godine

Učenici u posjetu 
vatrogascima
Učenici Osnovne škole Čazma, Područne škole Gornji 

Draganec, posjetili su Vatrogasni dom u Čazmi. 
Dočekali su ih zaposlenici JVP Grada Čazme i članovi 
DVD-a Čazma te ih upoznali sa zahtjevnim poslovima koje 
obavljaju vatrogasci. 

Učenici i nastavnici su se kroz jednoipolsatno druženje s 
vatrogascima upoznali s opremom, tehnikom i spravama 
koje koriste vatrogasci, poviješću vatrogastva u čazmanskom 
kraju, a putem kratke vježbe prikazan je praktičan način 
gašenja požara i spašavanja ljudi i materijalnih dobara. 
Poseban naglasak bio je na provođenju preventivnih mjera 
zaštite od požara, dojavi požara, s posebnim osvrtom na 
lažne dojave. Vatrogasci su male goste počastili sokom 
i grickalicama te ih pozvali da sudjeluju u radu svojih 
dobrovoljnih vatrogasnih društava.
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PRIGODNO

Šaljite tekstove i prijedloge 
na adresu: 
grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako 
imate tvrtku ili ste obrtnik, 
a želite se oglašavati u 
navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 
150 kn za 1/8 stranice formata 
A4, 250 kn za 1/4 stranice, 
500 kn za 1/2 stranice te 1000 
kn za oglas veličine stranice 
A4 formata. Na naslovnici nije 
predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite 
e-mailom u jpg ili pdf formatu 
te naznačite koju veličinu 
oglasa želite. Naknada se 
uplaćuje u korist žiro-računa 
Grada Čazme 2489004-
1806300009 VABA d.d. 
Varaždin, poziv na broj 
68 7706-OIB za pravne i 
fizičke osobe, svrha doznake: 
naknada za objavljivanje 
oglasa u biltenu Grada Čazme. 
Čazmanski vjesnik objavljuje 
se i na internet stranici Grada 
Čazme, www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“
besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 
43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056
e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Ivana Gusić 
Dizajn i grafička priprema:
Dubravko Dulan
Tisak: „Igraf“, Čazma
Naklada: 3000 primjeraka

1.12.2010.  Dan Gradske knjižnice Slavka Kolara Čazma
2.12.2010. 13,00 Tribina uz Međunarodni dan invalida 

3.12.2010. početak BOŽIĆNE PRIČE U ČAZMI
 16,00 - 18,30  Božićni sajam na Tržnici
 19,00 «Breza», Varaždinsko kazalište, kino dvorana Čazma 

4.12.2010.  7,00 - 15,00 Božićni sajam na Tržnici

11.12.2010.  14,00 II. festival moslavačke brašnjače u Sportskoj dvorani 

17.12.2010.  16,00 otvaranje izložbe «Moslavački trienale» u Galeriji Marks u Čazmi
 17,00 Paljenje svjetla na obiteljskom imanju Salaj u Grabovnici

BOJANI BOŽIĆ U BOJANI – Galerija Matešin

19.12.2010.  Koncert KUD SLOGA Miklouš i gosti, kino dvorana Čazma 

22.12.2010. 17,00 Božićni program OŠ Čazma

26.12.2010.  18,00 Žive jaslice na Trgu uz Crkvu 
    20,00 Koncert KUD GRANIČAR ČAZMA i gosti

27.12.2010. 18,00 - 21,00 Projekcija animiranih filmova Aleksandra Marksa 

29.12.2010. 18,00 - 21,00  Božićni filmovi

31.12.2010.  22,00 DOČEK NOVE GODINE NA TRŽNICI
  nastupa grupa MASTERPLAN 

1.1. 2011.  18,00 - 21,00 Projekcija animiranih filmova Aleksandra Marksa 

2.1.2011.  19,00 koncert Puhačkog orkestra Čazma i Mješovitog pjevačkog 
  zbora Čazma

3.1.2011.  18,00  Božićni filmovi

6.1.2011.  Žive jaslice na Trgu, dolazak Tri kralja, običaj «Zvjezdara» 

Organizatori zadržavaju pravo izmjene programa o čemu će cijenjene 
posjetitelje izvijestiti na internetskim stranicama Grada Čazma. 

PROGRAM BOŽIĆNE
PRIČE U ČAZMI 


